**Quod nō ap̄s alt.** Charitas nūq; ex cidit: nullaten⁹ p̄ illis facit. Dignita tē. n. charitatis ostēdēs dicit eā nō ex cidere: q; hic t̄ i futuro erit. S; fides t̄ spes euacuabunt t̄ scia. Item q̄ d̄r̄ charitas nūq; fuisse vera q̄ deseri p̄t: nō ad cēntā chari tatis referē: s; ad efficiētā: q; nō efficit charitas q̄ deseri boiez vere beatū: nec p̄ducit ad veruz bonū. Huic ēt fonti alieni idēst dānādū nō cōr cant. s; in fine: q; nō p̄seuerat̄. P̄t t̄n̄ h̄ t̄ cerera q̄ de charitate dicta sūt. de p̄fecta itelligi: quā so li p̄fecti h̄nt: que semel habita nō amittit. Et oī dia nō charitatis aliq̄n crescit: aliq̄n deficiunt. Sūt. n. virtutis exordia t̄ p̄fectus t̄ perfectio: quos gradus ille discernit: q̄ parabola illā itelligit. Sic est regnuz dei quē admodū si iactat hō in terra semē: t̄ dormiat: t̄ expurgat semē: t̄ ger minet: t̄ crescat: t̄ c. Et si ergo p̄fecta charitas sic radicata est vt amitti nequeat: incipiēs t̄n̄ t̄ p̄ucta amitti p̄t: t̄ sepe amittit: t̄ duz habet nō finit habētē criminalr̄ peccare. Qd̄ Augu. ostēdit ita inquit. Quia radix oīuz maloz cu piditas ē: t̄ radix oīuz bonoz ē charitas simul ambe eē nō possūt. Nisi v̄nā radicit̄ euulsa fue rit: alia plantari nō p̄t. Sine cā alijs conat̄ ra mos incidere: si radice nō cōtendit euellere.

**Quare fides spes t̄ scientia dicunt̄ euacuari t̄ non charitas: cum t̄ ea ex parte sit.**

**A**duertendū etiā est quō fides spes t̄ scia dicant̄ euacuari: q; ex pte sunt: t̄ nō charitas: cuz t̄ ipsa ex pte sit. Ex parte. n. idēst ip̄fecte diligim⁹: sic ex pte scimus: vt alt̄ Estius sup̄ leniticū. Cum ergo oē qd̄ ex pte est euacuet̄: cur charitas exci pit̄: q̄ d̄r̄ nūq; excidere: Charitas qd̄ ex pte est etiā vt sepe sancti docēt: q; ex pte diligim⁹ nūc: t̄ iō ipsa euacuabit̄ in quātū ex parte est: q; tol letur ip̄fectio: t̄ addeē p̄fectio: remanebitq; ipsa aucta: t̄ act⁹ eius t̄ modus diligēdi: vt di ligas deū p̄pter se ex toto corde: t̄ p̄ximū tuuz sicut teip̄suz. Sed ip̄fectiōis modus elimina bit̄: fides nō t̄ spes penitus euacuabunt. Scie tia nō f̄m actū t̄ modū: suū: qui nūc est: non f̄m

sui essentia tollitur. Ipsa enim virtus scientie remanebit: sed altum tenebit usum et modum.

Si ipsa ordine charitatis scripta habuit.

Tunc autem superest investigare: si ipsa per se habeat ordinem diligendi scriptum servauerit. Quod si est: omnem hominem sicut seipsum dilexit. Quibus ergo vita optavit: omnesque saluos fieri voluit. Sed non oēs salui sunt: et ita non est factum quod optavit. Sed non est ignorandum in eo fuisse charitatem iuxta modum patrie non vic: eumque ordinem diligendi implese: qui servat in patria: non in via. Qui enim in patria sunt: id est iam beatificati sunt: adeo iustitie dei addicti sunt: ut nihil eis placeat nisi quod deo placet. Ac per hoc illorum tamen salutem volunt quos deo saluari voluit: eosque solos sicut se diligunt. Ita et christus electos tamen sicut se dilexit: eorumque salutem optavit.

Postquam determinavit magis de charitate. Dic determinat de eius duratione. Dicitur enim in pres duas. In prima parte determinat de duratione charitatis quantum ad suam essentiam. In secunda de duratione eius quantum ad ordinem eius: ostendens quod in christo fuerit et beatus futurus sit. ibi. (Nunc autem superest investigare etc.) Prima in duas. In prima determinat de duratione charitatis. In secunda de duratione aliorum habituum. ibi. (Advertendum est etc.) Circa prima tria facit. Primum ponit opinionem falsam quod runda quod dixerunt charitates non posse amitti et rationes opinionis illius. 2o obicit in tria. (Quos non vincit.) 3o solvit rationes in tria inductas. ibi. (Quod vero apostolus ait etc.) Dic est duplex quod prima de evacuacione charitatis per peccatum. Secunda de evacuacione eius per gloriam. Questio. I.

Circa primum querunt quatuor. Primum utrum charitas semel habita possit amitti 2o utrum aliquis possit de libro vite deleri. 3o utrum minima charitas possit cuilibet tertiario resistere. 4o de quantitate charitatis in resurgente.

Utrum qui habet charitatem possit eam amittere.

Ad primum sic procedit. videtur quod habens charitatem non possit eam amittere. ois enim quod habet charitatem est natus ex deo: quod charitas facit filios dei: sed ois qui natus est ex deo non peccat. ut dicitur in 1o. 3. ergo ois qui habet charitatem non peccat: et ita charitas semel habita non potest amitti. Sed in quolibet habente charitatem est meritum vite eterne: quod charitas est primum mercedi ut dicitur est: sed iniuste agitur cum aliquid si non reddat ei quod meruit: quod hoc est ei debitum. quod cuilibet habenti aliquam charitatem dabitur vita eterna: sed nulli dabitur vita eterna nisi finaliter habeat charitatem. quod quocumque habet charitatem finaliter habebit eam: et ita non potest ad minus finaliter amitti ut videtur. Sed illud quod est fortissimum non potest vici a debilissimo: sed charitas est fortissima: quod est fortis ut mors. ut dicitur Lant. vlti. Peccatum autem est debilissimum: quod malum est infirmum et pigrum. ut dicitur Dio. 4. ca. de di. no. ergo charitas non potest per peccatum expelli: sed nullo alio modo potest amitti. quod charitas semel habita amitti non potest. Sed radix ois mali est cupiditas. per 2bi. 6. sed charitas non compatitur secum cupiditatem ad minus perfectam. ut dicit Augustinus in libro. 83. questionum. ergo qui habet charitatem non potest incidere in aliquod malum: et ita non potest eam amittere. Sed si peccatus expellit charitatem: aut peccatus quod est: aut peccatum quod non est. Sed non peccatus quod est: quod il-

lud charitatem non superat: nec illud quod non est: quod illud quod non est non potest agere. ergo peccatum nullo modo expellit charitatem. Sed illud quod est in minori parte magis distat ab eo quod est in pluribus quam ab eo quod est ad vtriuslibet: sed ex eo quod est ad vtriuslibet non potest aliquid peccare. ut dicitur Comen. in. 2. phyl. ergo multo minus ab eo quod est in minori parte: sed charitas quous non faciat necessitatem ad bonum ut semper fiat. facit tamen inclinationem ut pluries fiat. ergo non potest ille qui habet charitatem facere malum ad quod non se habet sicut in minori parte: et ita non potest peccare vel charitatem amittere. Sed amor charitatis est fortior quam amor naturalis: sed amor naturalis non amittitur per peccatum. ergo nec amor charitatis. Sed charitas est maior fidei vtriusque est donum dei. cum ergo fides non tollat per peccatum mortale videtur quod nec charitas.

Sed contra. Apoc. 2. Dabero aduersum te pauca: quod charitatem primam reliquisti. ergo charitas potest amitti. Sed in eo qui cadere non potest non est necessaria cautela: sed statim per charitatem necessaria est cautela. 2. Corint. 9. Qui stat videat ne cadat. ergo charitas potest amitti. Sed dicitur charitatem prius habuisse: alius non sibi reddens datur letitiam salutarem peteret: et tamen peccauit: et charitatem amisit: quam sibi restitui petit. ergo charitas semel habita potest amitti. Sed quicquid non potest peccare habet liberum arbitrium confirmatum: sed non omnis qui habet charitatem habet liberum arbitrium confirmatum. ergo aliquis habens charitatem potest peccare: et ita charitatem amittere.

Ad secundum opinio ponentium charitatem non posse amitti propter suam firmitatem: est similis opinioni socratis: qui posuit quod habens scientiam non potest peccare propter nobilitatem et certitudinem scientie. ut dicitur philosophus in. 1. ethicorum. et ideo vtriusque est similis et probatio et probatio et probatio solutio: vtriusque enim potissimum per experientiam improbat. probat autem per firmitatem scientie et charitatis. Solutio autem per predictam probationem de scientia per hoc quod scientia principaliter in vniuersali consistit. operationes autem circa singularia sunt: et ideo concupiscentia que in particulari bonum tendit nisi reprimatur: deductiones scientie vniuersalis ad particulare impedit: consideratione scientie in particulari operabili absorbetur et ratione: ita ut quous incotinctus in feruore concupiscentie constituitur vniuersale recte considerat: non tantum habitu teneat: ut quous fornicatio fugienda est: tamen quando ad hoc particulare descendit per concupiscentiam habitum rationis recte ligato in actu recte considerationis circa particulare homo parere non potest. Similiter etiam charitas particulariter est circa bonum eternum. vnde facit vniuersalem conceptionem haberi: quod nihil contra deum faciendum est: sed quando ad particulare descendit tentatio aliqua inclinationem predictam charitatis absorbet: ut dicitur est de scientia: sed quod charitas vehementius diligit deum quam aliqua concupiscentia diligit aliquid commutabile bonum: si aliquis affectus quem habet ad deum ad opus particulare extenderet: ut ad regulam operis: non quod dederit in peccatum: sed quod in potestate nostra est vniuersalis actu vel non vniuersalis: cum charitas voluntatem non cogat: ad affectum commutabilem boni pualet et inducit peccatum: propter hoc quod omne peccatum est ex errore et ex corrupto negligentie. vnde Boetius dicit. Talia tibi contuleramus arma: que nisi potest abicisisses inuicta te firmitate tuerent. Sic ergo homo in peccatum lapsus charitatem amittit: quod per peccatum a deo dicitur cum sibi alium finem constituat cum non possint duo esse fines vltimi. vnde cum charitas habeat causam communi ad deum statim amittit vniuersali actu: et hoc inuenit in omnibus accidentibus que habent causas extra subiectum: quod nihil potest manere separatim a sua causa essentiali: sicut per se patet: secus autem est de habitibus qui habent causam in subiecto: quod illi totaliter non destruantur per vniuersali actum peccati.

Ad primum quod dicitur quod hoc intelligendum est si velit uti gratia per quam filius dei est: per eam enim potest peccatum resistere. Sed ad 2m dicitur quod quidam dixerunt quod charitas nunquam meretur nisi finalis: sed hoc falsum est: quod charitas finalis non potest dici nisi que est in vltimo termino vite: et tunc forte habet nihil mereri sed dormit: vnde dicitur quod quolibet actu charitatis meretur vitam eternam et efficit eam sibi debentem: sed quod transmutatur ab eo quod erat sibi conueniens secundum naturam in id quod est propter naturam. et ideo non oportet quod ei reddat: sicut etiam id quod est debitum reddi sano non redditur furioso. Sed ad 3m dicitur quod non est ex defectu charitatis quod a peccato vincatur: sed ex defectu habitus charitatis: quod charitate non vitur: ut dicitur est. Sed ad 4m dicitur quod cupiditas quous non sit in actu in eo qui habet charitatem tamen est in radice: et potest charitatem impedire ne in actu prosumat: et quod non impedit tamen germinat et charitatem expellit. Sed ad 5m dicitur quod in eodem instanti in quo peccatum aduenit charitas expellitur: et sic illud est primum instans in quo peccatum esse incipit: ita illud est primum in quo charitas non esse incipit: sicut per se in naturibus de duabus formis dicitur. Sed ad 6m dicitur quod illud quod est ad vtriuslibet in quantum: et alia causa intrinseca mouet sic determinat ad alterum: et sic potest ab eo effectus peccare. vnde quod non est determinatum totaliter ab aliquo vno potest determinari ad oppositum: et sic ab eo quod est in paucioribus respectu ipsi iam determinati per primum potest dicitur accidere ut in paucioribus propter aliquod aliud determinans quod est dicitur illi determinatum ut in pluribus: et sic est in opposito: quod sicut charitas quantum est in se ut in pluribus inclinatur ad bonum: ita affectio sensibilis inclinatur ad delectabile sensum et ab hoc sic ex quodam habitu inclinatur voluntas ad peccatum. Sed ad 7m dicitur quod amor naturalis est secundum voluntatem tota liter determinata ad vnum. non autem sic est de amore charitatis nisi in illis qui iam determinati sunt. Sed ad 8m dicitur quod per peccatum non totaliter separatur a deo: quod sic esse desineret: sed quous ad vltimum et perfectam coniunctionem quam facit charitas: et ideo non oportet quod fides per peccatum tollatur sicut charitas: sicut per interpositionem nubis aer radios solis amittit: non tamen oimodam claritatem: sicut que est ex reuerberatione: quous etiam apparet vbi non sunt radii solis.

Utrum liber vite sit quid creatus.

Ad secundum sic procedit. videtur quod liber vite sit quid creatus. Et dicitur in 2o. Dec oia liber vite. Glo. Dic liber est verus et nouum testamentum: hoc autem est quid creatus: ergo liber vite. Sed apoc. 21. aliter liber est aptus qui est vite: ergo ipse qui tunc apparebit oibus patet: sed non apparebit oibus nisi secundum humanam naturam: cum secundum humanam naturam in christo creatus sit: videtur quod liber vite sit quid creatus. Sed liber in quantum est in eo scriptura fit est receptiuus et nec impressionis: sed res increata non suscipit peregrinam impressionem: non est quod in creatis: sed creatis. Item vnde per se patet filii: quod per se in capite libri scriptus est de me. glo. In patre qui est caput nostrum: sed illud in vinitate cuius caput est pater est filii: quod liber vite est filii. Item vnde per se patet: quod spiritus sanctus: quod spiritus sanctus attributione vinitate: et in simbolo. et Jo. 6. Spiritus est qui viuificat: quod cum liber vite ordinatur ad vitam vniuersalem spiritus sanctus vel per se vel per appropriationem. Sed Augustinus 21. de ci. dei. Liber vite est spiritus sanctus: quod dicitur que falli non potest: sed scientia est quod increatum essentialiter et appropriabile filio: ergo et liber vite.

Utrum liber vite sit in respectu dei.

Alterius videtur quod liber vite sit in respectu dei. per se patet. Delectant de libro viuendum. glo. liber viuendum est dei noticia: sed de se habet maxime noticia: quod liber vite est respectu dei. Sed ipsa est fons vite cuiuslibet. Si ergo est alio: que habet vitam participatiue: multo amplius est

superius qui habet vitam originalem. Item videtur quod sit oium creaturarum: quod scientia est oium: sed liber vite est diuina scientia: ut supra dicitur est: quod erit oium. Sed Jo. 1. Quod factus est in ipso vita erat: sed ois creatura est facta: ergo ois creatura in libro vite scribitur. Item vnde per se etiam de malis. Luce. 10. super illud. Noia vestra scripta sunt in celis. dicitur glo. Siue celestia siue terrestria opera gesserit: quod per hoc quod litteris annotatus apud dei memoriam eternam est affixus: sed gerere terrestria opera est malum: quod cum nihil aliud sit liber vite quam resuatio diuine memorie videtur quod liber vite sit etiam malum. Item liber vite ordinatur ad vitam: sed vita nunc est ois bonis et malis. vita autem gratie ois scientis et perfectis: quod liber vite est malum et bonum et perfectiorum et perfectiorum. Sed contra. illud dicitur esse scriptum in deo quod totum habet exemplar in ipso: sed mala in quantum habent non habent exemplar in ipso: ergo non sunt ibi scripta.

Utrum aliquid quod sit ibi scriptum debeat dici deleri.

Alterius videtur quod nihil quod sit ibi scriptum debeat dici deleri: unde dicitur glo. philip. 4. Sed a predestinatione non dicitur aliquid excidere. nec a libro vite deleri. Sed liber in quo potest aliquid describi et deleri est mutabilis: sed liber vite est immutabilis: quod est quod increatum: non potest aliquid inde deleri. Sed quod est secundum opinionem tantum: cum sit secundum quod non debet enunciaris simpliciter: sed glo. super illud. ps. Delcant de libro viuendum. dicitur accipiedum fore tantum secundum spiritus illos: qui se esse scriptos putabatur: ergo videtur quod non debeat dici aliquid inde deleri. Sed 3o. Exo. 32. Qui peccauerit mihi delebo eum de libro meo: sed multi peccant: ergo multi delentur. Sed nullus sit scriptus in libro vite et dicitur: sed multi qui plus fuerunt scripti in libro vite postea dicitur: sicut per se de discipulis christi quod dicitur est. Luce. 10. Saudete quod noia vestra scripta sunt in libro vite: ex quibus tamen multi abierunt retrosum: ut dicitur Jo. 11. ergo aliquid qui plus fuerunt ibi scripti delentur.

Ad primum dicitur ad prima quod liber vite de quo nunc loquimur metaphorice dicitur: vnde ois quod eius significatio accipiat secundum similitudinem libri materialis de cuius ratione videtur esse quod contineat figuras aliquas quod similitudines aliquas illos qui per librum illum cognoscunt. vnde et liber vite dicitur: quod continet similitudines quibus potest cognosci vita: non est autem sufficienter liber vite quod sit perfecta cognitio de vita facies nisi contineat similitudines de vita cuiuslibet in particulari: quod cognitio in vltimo est imperfecta et in potentia: sed habere hoc modo similitudines oium habituum vitam determinate non est nisi diuine metis: in qua sunt exemplaria rerum oium propria: et ideo liber vite non est quod creatus: sed est diuina noticia de vita non solum in vltimo: sed in particulari: quantum ad oem in quibus inuenitur vita: et quod noticia est essentialiter et appropriatum filio: ideo liber vite essentialiter quod est in diuini et filio appropriatur.

Ad primum ergo dicitur quod vetus et nouum testamentum dicitur liber vite quasi facies cognitionem de vita vniuersali: et docens precepta quibus peruenitur ad vitam: non tamen facit noticia de vita vniuersali: et ideo aliquo modo potest dici liber vite: sed non secundum copietam rationem. Sed ad secundum dicitur quod christus secundum humanam naturam dicitur liber vite quasi exemplar vniuersale vite: sed non quasi similitudo particulariter faciens cognoscere vitam vniuersalem. Sed ad tertium dicitur quod similitudines vel figure istius libri non sunt aliquid additum essentialiter eius: quia rationes exemplares: ut in primo dicitur est: sunt ipsa diuina essentialiter: ideo non oportet quod recipiat peregrinas impressiones. Sed ad quartum dicitur quod pater dicitur caput libri id est filii secundum quod liber appropriatur filio. Sed ad quintum dicitur quod quous vita appropriatur spiritui sancto: tamen noticia de vita appropriatur filio.